higratin man irtada bil-'izzi waš-šarafi fi mahi rebi'i al-ahiri.

11. L. 150. 13 x 20 om. Tekst 7,5 x 15 cm. Pismo: vanredno lijep

nesih, pisan crnom tintom. Uokvireno zlatnim rubom. Uvez kožni sa

ornamentima.

Šejh Sadruddin Konyewi, Komentar Wasiyyatname Muhammad Pir
'Ali Birgilija (um. 981/1573), na turskom jeziku. Ovaj komentar je napisan
krajem XVII stoljeća.

HH, I 850.

Dobrača, I, 696/6.

Početak i završetak kao u Dobrače.

12. L. 220. 14,5 x 21 cm. Tekst 6,8 x 14,5 cm. Tekst pisan crnom

tintom, pasmom rik'a. Originalni tekst je nadvlačen crvenom tintom. Tekst je

uokviren crvenom linijom. Povez kožni sa utisnutom rozetom.

I. Djelo iz Faraiza (nasljednog prava) od nepoznatog autora. Po

Dobrači ovo djelo je rađeno prema as-Siragiyyi i njenom komentaru od

Gurganija.

Dobrača II, 1869.
Početak i završetak kao u Dobrače.
II. Muhamed ibn Mustafa ibn Mahmud al-Istanbuli, poznat kao

Hagib-zade (umro, 1100/1688), djelo iz faraiza na turskom jeziku.

Početak:
Yaqulu al-'abdu al-faqiru ila barri rabbihi al-qadiri Muhammad ibn

Mustafa ibn Mahmud al-Istanbuli al-ma'ruf bayna al-hass wa al-'amm

Uvez kartonski sa kožnim hrbatom. Prepis

završen između 11. V i 10. VI 1660. godine. Prepisivač nepoznat.

Tahir b. Islam (Salam) Qasim al-Ansari al Hwarizmi Namadpuš,

Gawahir al fiqh. Djelo iz islamskog prava koje sadrži pravila o ponašanju
pripadnika derviškog reda. Djelo je dovršeno u Egiptu 771/1369.

GAL, S. II, 89.

Dobrača, II, 1247.

Početak i završetak kao u Dobrače.

14. L. 150. 13 x 21 cm. Tekst 6,5 x 15 cm. Pismo rik'a. Pisano crnom

tintom. Povez kartonski.

Al-inša (uzroci pisama)
Na početku rukopisa su stihovi i bilješke kao na primjer: Tarih u četiri

bejta o dolasku u Sarajevo Serturnayi Jusuf-age za agu (janji-čarskog) Bosne

1202 (1787/88) godine i bilješka o prihodu sela Ošanići u muharemu 1203

(1788). Prihod je iznosio 6400 akči, itd. Najveći dio rukopisa predstavlja

zbirku pisama i isprava uglednih ličnosti datiranih oko 1150 (1737) godine.

15. L. 210. 14,5 x 21 cm. Tekst 6 x 17 cm. Pismo nesih, lijep. Pisano

crnom tintom. Povez kartonski sa kožnim hrbatom. Prepisao Ahmed sin

Ibrahimov u Sarajevu. Bilješka da je ovo djelo (pod I) izučavao u medresi

Đumišića (Sim-zade) u Sarajevu. Bilješka o vlasništvu knjige: Ahmed sin

afdali al-mahlukina Muhammadin wa 'ala alihi wa ashabihi al-ki-rami.

Katabahu Ahmad ibn Ibrahim fi madinati Saray gafara Allahu wa livalidayhi

wa liman nazara ilayhi wa li gami 'i al-mu 'minlna wa

al-mu'minaa.

II. Risalatul-Andalusi. Traktat o metrici od Andalusije. Prepisao

Omer sin Jahija 1213 (1798) godine.

187

III. Pend-i Attar. Poznato mističko djelo vjersko-didaktičkog ka

raktera od perzijskog pjesnika Feriduddina Attara (umro 627/1229.). Prepis

1043/(1633.) godine.

Dobrača, I, 438.

IV. Djelo o dogmatici u stihovima na arapskom jeziku

Početak:

Al-hamdu lillahi 'ala salatihi tumma salamu Allahi ma 'a salatihi...

wa ba'de fa al-'ilmu bi-asli as-sini

muhtammun yahtagu lit-tasbin

Završetak:

Muhammadin wa sahbihi nahiratahu

Glosa na komentar ad-dibaga od Ibn Seyyida Alija. Na početku

nedostaju jedan ili dva lista.

Završetak:

Wa qad waqa‘a al-firag min taswidi hadihi al-nusha aš-šariya ‘ala yadi

al-faqir ila Allah ta'ala Ahmad ibn Ilyas ibn Husayn. Tammat fi šahr šawwal fi

yawni gumu'a fi waqt al-duha. Tarlh sana 983 (1575.).

18. L. 64. 14 x 20,5 cm. Tekst 6 x 15 cm. Pismo nesih, lijep. Tekst

pisan crnom tintom sa crvenim obrubom. Na rubu se nalaze mariginalije.

Ima kustode. Povez kartonski sa kožnim hrbatom.

Muhtasar fi ‘ilm al-fiqh (kompendijum iz fikha)
Početak:
Al-hamdu lillahi rabbi al-'alamin wa as-salatu wa as-salamu 'ala

Qad waq‘a al-firag ‘an hadihi al-nusha aš-šarifa fi awaili gumada

al-ahir fi yawmi šanbih fi waqti ad-duha sana hamsin wa alfin.

20. L. 420. 20 x 28,5; tekst 12 x 21. Po 17 redova na strani. Pismo
nesih, pisano crnom tintom. Povez platneni, noviji.

Muhammad b. Firamuz 'Ali, poznat kao Mulla Husrew (umro,

885/1480.) Djelo iz oblasti šerijatskog prava pod naslovom Durar
al-hukkam

fi šarh gurar al-ahkam (naslov preuzet od Dobrače). Djelo je napisano

883/1478—79.

Dobrača, II, 1278, 1279, 1280, 1281, 1282, 1283, 1284.
Početak i završetak kao u Dobrače.

L. 140. 14,5 x 22 cm, tekst 9 x 16,5 cm. Papir bijel, po ivicama

požutio. Pismo nesih. Pisano crnom tintom. Tekst obrubljen crvenom

linijom. Ima kustode, ponegdje i marginalije. Povez kartonski sa kožnim

hrbatom. Datum prepisa 1220. (1805/06.).

Ibrahim b. Muhammad b. Ibrahim Halabi (umro, 956/1549.), Muh-
tasar Gunyan al-mustamli fi šarhi Munyat al-musalli (naslov preuzet iz
Ahlwardta). Ovo je komentar koji je Ibrahim Halabi napisao na svoje osnovno
djelo Munyat al-musalli (poznato i kao Halabi sagir za razliku od njegovog
djela Halabi kabir. Ovo pravno djelo je veoma mnogo korišteno u izučavanju
prava u našim krajevima pa se njegovi rukopisi nalaze u gotovo svim našim

zbirkama orijentalnih rukopisa.

Lit. Ahlwardt, III, 3544, str. 291.

22. L. 120. 13 x 20,5 cm. Tekst 8,5 x 16 cm. Pismo nesih, vanredno

lijep. Pisano crnom tintom. Povez kožni sa utisnutim ornamentima, malo

oštećen. Podatak o vlasništvu: rukopis je bio u posjedu Ibrahima sina

Mahmudagina Mehmedbašića.

Imam Šayh Muhammad Mahmud b. Ahmad Akmaluddln Babarti,

(umro 786/1384.), Šarhal-wasiyyati (Komentar djela al-Wasiyyatu od

Birgilija).

Početak:
Al-hamdu lillahi al-mutawahhidi bi-vugubi al-wugudi wa alyaqa

al-mutafawida bi-qudrati al-kamilati wa al-'izzi wa al-kibriya' mabda 'a

nizami al-mawgudati 'ada ahsani...

Završetak:
Wa hada aharu ma aradna iradahu fi šarhi hadihi al-wasiyyati

ar-rafi'u va akwadi'u 'an ma'rifatiha wa isti'maliha.

37. L. 110. 12 x 19,5 cm. Tekst 6 x 13 cm. Papir bijel. Pismo

nesih. Pisano crnom tintom. Povez kartonski sa kožnim hrbatom. Rukopis
oštećen vlagom. Prepis 1081. (1670/71.).

Ahmad ibn Hasan Čaper-berti (umro 746/1345.).

Kitabu Dibaga Čaperberti. Djelo iz arapske gramatike.

Početak nečitak jer je rukopis oštećen vlagom.

Završetak:
Al-hamdu lillahi ta'ala 'ala at-tamam wa as-salatu 'ala Muhammadin

Sayyidi al-anam wa ‘ala alihi wa ashabihi al-‘izam wa azwagihi wa atba'ihi

wa as-salam.

Tekst 9 x 16,5 cm. Pismo nesih krupniji.

Kustode. Povez kožni, loše očuvan. Nedostaje nekoliko lista s kraja.

Priručnik o islamskom vjerovanju, vjerskom čišćenju i namazu, od

nepoznatog pisca. On u uvodu kaže da mu je učitelj bio Muhamed-efendi ibn

Ahmed Ustuvani, vaiz (propovjednik) u Istanbulu (umro 1072/1661.) i da je

ovaj rad napisao i sredio prema njegovim predavanjima.

Jedini rukopis ovog djela u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu

prepisao je Hasan sin Ishaka iz Stoca 1140. (1727.) pa se može pretpostaviti

da je i ovaj primjerak prepisan u Stocu od istog prepisivača.

Početak:
Al-hamdu lillahi alladi ga'la al-'ulama'a varatata al-awliya'i...

40. L. 75. 12,5 x 20,5; 6,5 x 14 cm. Papir bijel, po rubovima potamnio.

Pismo nesih, pisano crnom tintom. Osnovni tekst nadvlačen crvenim

linijama. Ima kustode. Povez kartonski, oštećen. Prepis iz 1050. (1640/41.)

godine.

Mas'ud b. 'Umar al-Qadi at-Taftazani Sa'duddin (umro, 792/1389.).

Komentar Muhtasara od 'Izzuddina Abu'l-Fadaila Ibrahima b.

'Abdulwahhaba

az-Zanganija (umro, 666/1267.) koji je nazvan Šarh at-tasrifi al-izzi.

Ahlwardt, VI, 6617.

41. L. 16 x 23 cm; 7 x 13,2 cm. Pismo nesih, krupan. Pisano crnom

tintom. Kustode. Prepis, vjerovatno, iz 19. stoljeća. Povez kartonski, noviji.

Muhammad b. Abi Bakr Sačakli-zade (umro, 1150/1737.), Risala fi

fanni al-munazara. Rasprava o disputaciji za početnike.

wa harfun...

46. L. 72. 13 x 19 cm. Tekst 6 x 12 cm. Papir grub, potamnio. Pismo

nesih. Tinta crna i crvena. Kustode. Povez kartonski. Bez podataka o prepisu

i prepisivaču.

I. Komentar djelu Ayyuha al-walad koje je napisao Muhamad ibn

Muhammad Abu Hamid al-Gazali (umro 505/1111.) od nepoznatog autora.

Osnovno djelo Gazalija predstavlja raspravu poučnog vjersko-moralnog

sadržaja.
Početak:
Al-hamdu lillahi rabbi al-'alamin wa al-'aqibatu lilmuttaqin wa

as-salatu 'ala nabiyyihi Muhammadin wa alihi agma'in i'lam anna wahidan

min talabati al-mutaqaddimin ...

L. 38. 12,5 x 19 cm, tekst 6,5 x 14 cm. Papir bijel. Pismo nesih.

Tinta crna. Kustode. Povez kartonski oštećen. Rukopis bio u posjedu

Mahmuda sina Hadži Muhamedova iz Stoca o čemu ima bilješka u stihovima

na kraju kodeksa, koju je vjerovatno sastavio sam vlasnik.
Muhammad Pir 'Ali Birgili (umro, 981/1573.),
Mu ‘addil as-salat.
Blaškovič, 198.
Početak:

Al-hamdu liliahi alladi amara 'ibadahu bi-iqamati as-salati wa ta

'diliha wa ga 'alaha ra'sa ad-dini wa 'urwata al-islami...
Završetak:
Wa ida lam yugad la yukrahu wa la yulzamu fi al-muhtar gazba

ragulin ila ganibihi min as-saffi.